

Consultas Realizadas

Licitación 266818 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y PROGRAMAS COMPUTACIONALES, PARA LA 44 ASAMBLEA GENERAL DE LOS ESTADOS AMERICANOS (OEA) Y OTROS ? AD REFERENDUM

Consulta 1 - LOTE 1 - SERVIDOR

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2014
<p>Procesador (CPU): 2 procesadores 6 Core o tecnología igual o superior. Adjuntar Benchmark, Velocidad de la CPU 2.66 GHz por cada procesador mínimo, Memoria Cache L3 por procesador 12 MB mínimo.</p> <p>Al respecto solicitamos respetuosamente sean aceptados procesadores con las siguientes características:</p> <p>2 procesadores de 6 Core, Velocidad del Procesador 2.60 GHz por cada procesador, Memoria Cache L3 por procesador 15 MB, ofreciendo así una mayor performance como se puede observar en los siguientes enlaces.</p> <p>PROCESADOR REQUERIDO http://www.spec.org/cpu2006/results/res2010q1/cpu2006-20100315-09803.pdf</p> <p>PROCESADOR OFRECIDDO http://www.spec.org/cpu2006/results/res2013q4/cpu2006-20131007-26712.pdf</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>Como lo especifica el pliego, se aceptaran tecnologías iguales o superiores, avalados por benchmark del fabricante o de terceros.</p>		

Consulta 2 - Para el Lote 1 - Servidor

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2014
<p>Se solicita un Rack de 42U cerrado con 1 PDU. Debe ser el Rack de la misma marca del servidor?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>No es necesario, si es requerido que el servidor pueda instalarse en el rack mencionado.</p>		

Consulta 3 - Para el Lote 2- Servidor de Almacenamiento

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2014
<p>Se solicita un total de 10 Discos Duro de 600Gb SAS 15K 3,5". Se aceptaran ofertas de equipos con 20 Discos Duro de 300Gb SAS 15K 2,5" que ofrecerian incluso un mayor desempeño que los discos solicitados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>Considerando que la solución deberá soportar discos SAS de 3,5 o de 2,5, especificado en el Pliego de bases y condiciones y no hay modificación en cuanto al espacio en disco solicitado, si se aceptaran mayor cantidad de discos duros siempre y cuando no se modifique o sea de menor capacidad a lo requerido en el PBC.</p>		

Consulta 4 - Para el Lote 2- Servidor de Almacenamiento

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2014
Se solicitan un minimo de 2 puertos iSCSI por controladora. Se aceptaran equipos que brinden 2 puertos iSCSI 10GbE por controladora?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Por considerarse superior a lo requerido en el PBC, si se aceptaran puertos ISCSI de 10 GbE, deben preverse para ese caso, todas las placas necesarias de 10 GbE para los servidores.		

Consulta 6 - Lote 3 Item 6 Radio Access Point

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
Se solicita: El oferente debe prever el montaje de todos los access points adquiridos, incluido todos los materiales necesarios para su instalación, configuración y puesta en funcionamiento. Si ningún costo para la convocante.		
Se puede hacer una visita técnica? Se refiere a los materiales de cableado y alimentación eléctrica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Efectivamente se refiere al cableado y alimentación eléctrica, además del servicio de montaje de los equipos.		

Consulta 7 - Lote N° 5, Ítem 1 UPS Tipo 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
Solicitan Tomas estabilizadas No UPS, con protección de picos - por lo menos 2. Solicitamos sean aceptados equipos con Tomas estabilizadas No UPS, con protección de picos: Por lo menos 1. Debido a que normalmente son instaladas sobre las UPS de este porte, sólo una CPU, un Monitor y una Impresora, las mismas son distribuidas de la siguiente manera, la CPU y monitor van bajo la toma conectada a las baterías, y la impresora sobre la toma estabilizada. Entonces, sería innecesario contar con dos tomas estabilizadas, pues normalmente no son utilizadas, encareciendo el costo de manera innecesaria, beneficiándose así la convocante y permitiendo una mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
La convocante dedicara dichas UPS para utilizarlas inclusive por dos PCS. Por eso se requiere dichas tomas estabilizadas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 8 - Lote N° 5, Ítem 1 UPS Tipo 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
Solicitan - Puerto de interfaz : USB. Solicitamos sean aceptados equipos con Puerto de interfaz: USB o Serial RS-232. Esto es debido a que el puerto mencionado cumple con la misma función para monitoreo y apagado automático necesarios, beneficiando a la convocante en cuanto al precio y calidad del producto. Permitiendo una mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
La convocante posee algunos equipos que no tienen puertos RS 232. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 9 - Ratios Financieros

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
<p>En los subpuntos a, b y c del punto a) Capacidad Financiera del apartado 2. Requisitos para Calificación Posterior solicitan datos correspondientes a los 3 últimos años e indican que son (2010, 2011 y 2012). Los 3 últimos años son (2011, 2012 y 2013) condición con la cual estaríamos habilitados para poder participar en este llamado. Es posible hacer esta modificación o aceptar los datos de los años 2011, 2012 y 2013?</p> <p>Existe el antecedente de modificación de ratios en la LPN ADQUISICION Y MONTAJE DE STORAGE AREA NETWORK AD REFERENDUM I.D:267.288 de la DNCP que dio a lugar el pedido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>VER ADENDA 2</p>		

Consulta 10 - Lote 2 Servidor de almacenamiento

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
<p>Solicitamos respetuosamente presentar una solución compuesta de varios equipos para cumplir con los requerimientos, ya que se trata de una unificación SAN y NAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>Con la adición de varios equipos el soporte y mantenimiento es más dificultoso, y por sobre todo agrega punto de fallas adicionales. Por otro lado, se utilizara para albergar información de un Organismo Internacional para una Cumbre a desarrollarse en nuestro país y el mismo requiere de una única solución. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.</p>		

Consulta 11 - Lote 11, Ítems 1, 2, 3 y 4

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
<p>Se exigen Ranuras de expansión: 3 Ranura PCIx 1 PCI como mínimo. Teniendo en cuenta que son aceptados diferentes tipos de formato de gabinete, solicitamos respetuosamente que este requerimiento sea considerado opcional o que en su defecto sean aceptados equipos con combinaciones de ranuras correspondientes a cada tipo de formato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.</p>		

Consulta 12 - Lote 11, Ítems 1, 2, 3 y 4

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
<p>Se exige sistema operativo: Windows 7 Profesional preinstalado original en español, con CD de recuperación (downgrade a Windows xp pro sin costo)</p> <p>Considerando que Microsoft ha retirado el soporte a Windows XP y que la mayoría de los fabricantes ya no incluyen esta opción en sus equipos, solicitamos respetuosamente que el downgrade a Windows XP sea opcional.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>Si la licencia ofertada es válida para el sistema operativo XP es suficiente, la convocante posee aplicaciones que utilizan dicho SO. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.</p>		

Consulta 13 - Lote 11, Ítems 4

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2014
Almacenamiento: Un disco SSD 256GB, un disco SATA 7200RPM 1TB. Para un equipo con formato tipo small form factor, solicitamos sean aceptados discos externos SATA de 1TB USB 3.0 de manera a que el desempeño no se vea afectado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 14 - LOTE 11 - Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
En el PBC se exige: Monitor color led de 23" mínimo de la misma marca de la PC. Resolución 1024 x 768 60 Hz o superior.		
Teniendo en cuenta la resolución solicitada. solicitado. Solicitamos respetuosamente sean aceptados monitores de 21.5" con una resolución inclusive mejor a la solicitada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 15 - VISITA TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
En el PBC se establece:		
El oferente que no realice la visita, deberá presentar con su oferta una Declaración Jurada de que conoce el sitio de las instalaciones y que cuenta con la información suficiente para que su oferta refleje el servicio solicitado		
El pliego a su vez NO estable fecha y hora marcado para visita técnica de modo a relevar datos referentes a las condiciones de instalación y el costeo apropiado del sistema.		
Solicitamos se establezca una fecha y hora específica para dicho relevamiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
VER ADENDA 2		

Consulta 16 - LOTE 3 - ITEM 5

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
<p>Solicita que el controlador debiera contar al menos con 7 puertos 10/100/1000Base-Tx así como también Debera soportar interfaces 1000Base-X, al menos 6 interfaces</p> <p>Este requerimiento y la cantidad de puertos solicitados carece de sentido ya que para controlar una máximo de 50 Equipos AP (según el pliego especifica) solo es necesario un máximo de 1 o 2 puertos solicitados, donde el requerimiento de 710/100/1000Base-Tx y 6 puertos 1000Base-X solo es necesario para equipos que soporten mínimamente 512 Equipos AP.</p> <p>De modo a permitir la competencia en igualdad de condiciones, Solicitamos sea aceptable un Controlador wireless con un mínimo de 4 puertos 10/100/1000Base-Tx y 4 interfaces 1000Base-X</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>Las especificaciones son mínimas, en esta ocasión se solicitan licencias para 50 AP.</p> <p>Por otro lado, cabe mencionar que en el PBC se solicita que el equipo tenga la capacidad de crecer hasta 500 AP con la sola adición de licencias, adicionalmente se prevé que el equipo cumpla las funciones de Controller para toda la institución.</p> <p>Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.</p>		

Consulta 17 - Lote 2. Servidor de Almacenamiento - Garantía

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
<p>Con referencia a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Lote 2. Servidor de Almacenamiento, puntualmente en las especificaciones técnicas siguientes: REQUISITOS MÍNIMOS de Garantía: El SLA debe dar respuesta por parte de un Ingeniero certificado por el fabricante del equipo ofertado. A fin de asegurar la seriedad y experiencia de la empresa, solicitamos que sea establecido que los reclamos sean atendidos por TÉCNICOS entrenados y certificados por el fabricante, reemplazando en consecuencia el término INGENIERO CERTIFICADO POR EL FABRICANTE, esto considerando que es el nivel de certificación que otorgan la mayor parte de los fabricantes y no necesariamente el de INGENIERO, a más que de mantenerse el requisito en los términos actuales habrá que considerar lo dispuesto por el Art. 2 de la Ley 979, el cual dispone: Artículo 2º - Las profesiones de Ingeniero en sus distintas especialidades, la de Arquitecto y de la Agrimensor o Topógrafo, sólo podrán ser ejercidas por personas con título habilitante expedido por las Universidades de la República o reconocido o revalidado por la Universidad Nacional de Asunción. Quedan exceptuados de las disposiciones del párrafo anterior los Agrimensores que a la fecha de la promulgación de la presente ley estuvieren habilitados por el Decreto Nº 9656 del 25 de Febrero de 1952 y reglamentaciones concordantes.</p> <p>La solicitud previamente extendida encuentra su sustento en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE DE COMPETENCIA, que, conforme lo dispone el Art. 4 de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS debe regir las contrataciones públicas, ya que puntualmente establece en su inciso b): Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública. Que, de igual manera consideramos prudente el hacer mención a lo establecido en el Art. 20 de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS modificado por el Art. 1º de la Ley Nº 3439/07 - , el cual establece lo siguiente: Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
<p>La convocante considera como equivalente Ingeniero certificado o Técnico certificado por el fabricante. Toda vez que se demuestre documentalmente, tenga validez y principalmente que sea emitido por el fabricante.</p>		

Consulta 18 - Lote 11, ítem 1, 2, 3

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al Lote 11, ítem 1, 2, 3. Donde el PBC solicita 1(unos) Disco de 1 TB. Solicitamos sean aceptados 2 discos de 500 GB. Dando así mayor oportunidad a los oferentes en presentar sus ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 19 - Con relación al lote 11, ítem 1, 2, 3

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al lote 11, ítem 1, 2, 3. Donde el PBC solicita Sistema Operativo Windows 7 Profesional preinstalado Original en español, con CD de recuperación o superior (Downgrade a Windows XP Pro sin costo). El sistema operativo Windows XP ha dejado de tener soporte por parte de Microsoft por el cual este software está obsoleto, razón por el cual solicitamos ser aceptados equipos con Sistemas Operativos Windows 8 PRO OEM con Downgrade a Windows 7 Pro OEM sin costo adicional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 20 - Con relación al lote 11, ítem 4

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al lote 11, ítem 4. Donde el PBC solicita Tipo desktop, torre. Solicitamos ser aceptados equipos con formato reducido ya que esto daría paso a mayor participación por parte de los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 21 - Con relación al lote 11, ítem 4.

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al lote 11, ítem 4. Donde el PBC solicita 1 Disco SSD 256 GB. Considerando que la mayoría de los fabricantes no incluyen como un estándar esta configuración, solicitamos este punto sea opcional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 22 - Con relación al lote 11, ítem 4

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al lote 11, ítem 4. Donde el PBC solicita Monitor Color led de 23 mínimo; de la misma marca de la PC. Resolución 1024 x 768 60 Hz o superior. Solicitamos ser aceptados monitores de 18,5 con la misma resolución solicitada por el convocante (1024 x 768).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 23 - Con relación al lote 4, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
-----------------	--------------------------	------------

Con relación al lote 4, ítem 1. Donde el PBC solicita velocidad de impresión, negro 35 PPM. Solicitamos ser aceptados impresoras con velocidad de impresión con 32 PPM teniendo en cuenta que la diferencia es mínima.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
------------------	---------------------------	------------

Sera utilizado en un grupo de trabajo de considerable cantidad de usuarios. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta 24 - Con relación al lote 4, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
-----------------	--------------------------	------------

Con relación al lote 4, ítem 1. Donde el PBC solicita velocidad de impresión, color 35 PPM. Solicitamos ser aceptados impresoras con velocidad de impresión con 32 PPM teniendo en cuenta que la diferencia es mínima.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
------------------	---------------------------	------------

Sera utilizado en un grupo de trabajo de considerable cantidad de usuarios. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta 25 - Con relación al lote 4, ítem 1.

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
-----------------	--------------------------	------------

Con relación al lote 4, ítem 1. Donde el PBC solicita bandeja multiuso de 100 hojas y 1 bandeja de 500 como mínimo. Solicitamos ser aceptados impresoras con capacidad de 1 bandeja de 250 hojas, 1 bandeja de alimentación manual a una sola hoja, dando así mayor oportunidad a los oferentes en presentar sus ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
------------------	---------------------------	------------

Sera utilizado en un grupo de trabajo de considerable cantidad de usuarios. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta 26 - LOTE 4 Ítem 1 - Impresoras Láser Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
-----------------	--------------------------	------------

En las especificaciones tecncias solicitan Ciclo de trabajo (mensual, A4) Hasta 100.000 páginas.
Consultamos si podran ofertarse equipos con Ciclo de trabajo (mensual, A4) Hasta 80.000 páginas, teniendo en cuenta que la diferencia no es significativa, a fin de permitir una mayor participacion de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
------------------	---------------------------	------------

Sera utilizado en un grupo de trabajo de considerable cantidad de usuarios. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta 27 - Con relación al lote 14, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al lote 14, ítem 1. Donde el PBC solicita Procesador con 2,3 Ghz mínimo y máximo turbo a 3,3. Solicitamos ser aceptados Notebooks con procesadores de 2,2 Ghz mínimo y máximo turbo a 3,2. Teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y no estaría afectando al desempeño del equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones. Se necesita de la mayor cantidad de procesamiento. De acuerdo al uso que se le destinara en la Institución.		

Consulta 28 - Con relación al lote 14, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al lote 14, ítem 1. Donde el PBC solicita Disco duro de 1.000 GB. Solicitamos ser aceptados equipos con disco duro de 750 GB mínimo. Teniendo en cuenta que es el estándar de la mayoría de los fabricantes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas .Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 29 - LOTE 4 Ítem 1 - Impresoras Láser Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
En las especificaciones tecnicas solicitan Memoria, estándar 512 MB mínimo. Consultamos si pueden ofertarse equipos con Memoria, estándar 256 MB mínimo ampliable a 768 MB a fin de permitir una mayor participacion de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Los equipos serán utilizados en un grupo de trabajo de considerable cantidad de usuarios Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 30 - Con relación al lote 14, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
Con relación al lote 14, ítem 1. Donde el PBC solicita Sistema Operativo OS X Mavericks. Solicitamos ser aceptados equipos con sistemas operativos Windows 8 PRO OEM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Dichos equipos serán utilizados para el área de desarrollo de sistemas. Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 31 - LOTE 12 Impresora Multifuncional laser

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
En las especificaciones tecnicas solicitan Volumen mensual: 150.000 como mínimo. Consultamos si pueden ofertarse equipos con Volumen mensual: 110.000 como mínimo, a fin de permitir una mayor participacion de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Los equipos serán utilizados en un grupo de trabajo de considerable cantidad de usuarios . Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 32 - LOTE 12 Impresora Multifuncional laser

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2014
En las especificaciones tecnicas solicitan Incluir Tóner, cilindros y/o reveladores necesarios para completar 500.000 copias especificar rendimiento del tóner, cilindro. Favor aclarar si la cantidad de copias a completar es 500.000 copias o 50.000 copias y en cuanto tiempo van realizarse dichas cantidades de copias.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2014
Son 500.000 copias.		